ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 февраля 2023 года № 3

Об утверждении Правил разработки, утверждения государственных образовательных

стандартов и внесения в них изменений

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

В целях реализации части 7 статьи 11 Закона Республики Южная Осетия

«Об образовании» Правительство Республики Южная Осетия п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые Правила разработки, утверждения государственных

образовательных стандартов и внесения в них изменений.

Председатель Правительства

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев

Утверждены

Постановлением Правительства

Республики Южная Осетия

от 15 февраля 2023 года № 3

ПРАВИЛА

разработки, утверждения государственных образовательных стандартов

и внесения в них изменений

1. Настоящие Правила определяют порядок разработки, утверждения

государственных образовательных стандартов (далее – стандарты) и внесения в них

изменений.

2. Министерство образования и науки Республики Южная Осетия (далее –

Министерство) обеспечивает разработку проектов стандартов общего, среднего

профессионального и высшего образования и вносимых в указанные стандарты

изменений.

3. Министерство в соответствии с полномочиями, указанными в пункте 2

настоящих Правил, разрабатывает самостоятельно или привлекает к разработке проектов

стандартов и вносимых в них изменений, указанных в пункте 2 настоящих Правил (далее

– проекты стандартов), учебно-методические объединения в системе образования,

образовательные, научные и иные организации (далее – разработчики), а также органы

исполнительной власти и иных заинтересованных лиц.

4. Проекты стандартов общего и профессионального образования разрабатываются

в соответствии с положениями части 5 статьи 11 Закона Республики Южная Осетия «Об

образовании».

5. Предложения о разработке проектов стандартов профессионального образования

по уровням образования либо по профессиям, специальностям и направлениям

подготовки соответствующих уровней профессионального образования (далее –

предложения), могут быть направлены в Министерство разработчиками, органами

исполнительной власти и иными заинтересованными лицами. Предложения должны

содержать пояснительную записку, включающую научное обоснование необходимости

разработки соответствующего проекта стандарта профессионального образования.

6. Предложения рассматриваются Министерством в течение 10 дней со дня их

поступления.

7. По результатам рассмотрения предложений Министерство принимает одно из

следующих решений:

а) принять решение о разработке проекта стандарта;

б) отклонить предложения о разработке проекта стандарта;

в) представить дополнительные обоснования необходимости разработки проекта

стандарта.

Решение Министерства оформляется протоколом.

8. Министерство уведомляет инициатора предложений о принятом в соответствии с

пунктом 7 настоящих Правил решении в течение 5 дней со дня его принятия.

9. Разработанные проекты стандартов направляются разработчиками в

Министерство для рассмотрения и утверждения с приложением пояснительной записки,

содержащей описание особенностей указанного проекта.

10. Министерство организует проведение экспертизы проектов стандартов

организациями, органами исполнительной власти (далее – эксперты):

а) объединениями работодателей, научными и иными организациями,

осуществляющими деятельность в соответствующей сфере, – в отношении проектов

стандартов профессионального образования;

б) государственной образовательной организацией дополнительного

профессионального образования (повышения квалификации) «Институт повышения

квалификации работников образования» Республики Южная Осетия – в отношении

проектов стандартов общего образования.

11. В целях проведения экспертизы Министерство направляет проект стандарта

экспертам в течение 5 дней со дня его получения.

12. Эксперт:

а) проводит экспертизу:

проекта стандарта общего образования;

проекта стандарта профессионального образования.

б) направляет в Министерство экспертное заключение по форме, установленной

Министерством  (далее – экспертное заключение), в течение 15 дней со дня получения

проекта стандарта. В случае непредставления экспертом экспертных заключений по

истечении указанного срока проект стандарта считается прошедшим экспертизу.

13. Министерство на основании экспертного заключения в течение 5 дней

принимает одно из следующих решений:

утвердить проект стандарта;

отклонить проект стандарта;

направить проект стандарта на доработку с последующим утверждением;

направить проект стандарта на доработку с последующим повторным

рассмотрением.

14. Стандарты и изменения, вносимые в стандарт, утверждаются Министерством.

15. Министерство направляет разработчику решение об отклонении проекта

стандарта либо о направлении проекта стандарта на доработку (с приложением

указанного проекта) в течение 5 дней со дня принятия соответствующего решения.

16. Доработанный проект стандарта направляется разработчиком в Министерство.

17. Доработанный проект стандарта, по которому было принято решение о

направлении его на доработку с последующим утверждением, утверждается.

18. Доработанный проект стандарта, по которому было принято решение о

направлении его на доработку с последующим повторным рассмотрением, направляется

на повторное проведение  экспертизы в соответствии с настоящими Правилами.

19. При представлении разработчиком в Министерство проекта вносимых в

стандарт изменений, не носящих смыслового характера и (или) устраняющих технические

ошибки, его рассмотрение и экспертиза не проводятся.